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A miniszterelnök 
Erdélyben.

Erdély előtt tisztelgett a kin
cses városban Kállay Miklós mi
niszterelnök, az előtt az Erdély 
előtt, amelynél — mint mondotta — 
egybeforrottabb, magyarabb, az or
szág egyik vidéke sem lehet. Be
járta Székelyföld egy részét, meg
tekintette az uj vasútvonalat, amely 
& keleti részeket rövidesen köze
lebb hozza az ország központjá
hoz, tájékozódott az erdélyi prob
lémákról, meghallgatta Erdély tár
sadalmának kívánságait, panaszait 
3 a részletekbemenően elbeszél
getett az előtte tisztelgő küldött
ségek tagjaival.

Kállay miniszterelnök jól isme
ri Erdély megoldásra váró kérdé- 

. seit, hiszen eddigi kormány elnöki 
működése alatt ideje javarészét az 

•Erdéllyel kapcsolatos kérdések fog
lalták le. így az összes erdélyi 
problémák ismeretében tárta fel 
azt a nagyszabású programot, ame- 

. lyet a kormányzat a felszabadult 
erdélyi és keletmagyarországi ré
szek felemelése és az ország többi 
részével való teljés egybeforrása 
érdekében kidolgozott Az eddig 
végrehajtott munkákból és a kor
mány jövő elgondolásait és mun
katerveit ismertető beszédeiből 
megérezte az egész ország népe, 
hogy Erdély fővárosában a tettek 
embere, az alkotó munka kormá
nyának elnöke beszélt. Az a férfiú, 
aki eddigi közéleti pályafutásán 
mindig a magyar nép sorsának jobb- 
raforditásán dolgozott s akinek 
már eddigi eredményei is azt bi
zonyítják, hogy ő a gyors megol
dások embere s tudja, mikor és 
hol kell azonnal cselekedni, biztos 
kézzel vezeti nemzetét a szociális 
boldogulás utján.

Rámutatott a miniszterelnök 
arra, hogy a magyar állam az el
múlt másfél év alatt csak a beru
házások terén több mint 400 mil
liót fektetett be Erdélybe. Hogy 
ennek a nagy erőfeszítésnek még 
nincs meg minden vonatkozásban 
a látszata, az csak azt mutatja, 
hogy mi mindent hanyagolt el az 
idegen uralom s a keserves 22 év 
uj urai mennyire 'kihasználták Er
dély kincseit anélkül, hogy ezzel 
arányos befektetéseket is eszkö
zöltek volna. Kállay miniszterelnök 
most sziwel-1 élekkel lát az elmu
lasztottak pótlásához s ezt a hely
reállító munkát országos köteles
ségnek jelentette ki. Ennek a mun
kának jelző állomásai a hatalmas 
lendülettel folyó ut- és vasútépí
tések s a nagyszabású tíz éves be
ruházási program, amelyet egy hó
nap múlva újból Erdély földjén is
mertet a miniszterelnök. Ennek a 
munkatervnek a keretében meg
történik Erdély természetes ener
giaforrásának célszerű kihasználá
sa, a Székelyföld villamosítása, uj 
iparostársadalom nevelése s a meg
szállás évei alatt jól bevált szövet
kezeti rendese? továbbfejlesitése.•

i

A faji gondolat 
és az emberi lélek.

A faji gondolat szélsőséges szóvivői 
a fajok közt valósággal áthidalhatatlan 
távolaágot hirdetnek, az emberi nem egy
ségét szinte összeilleszthetetlen mozaik
darabokra törik szét, a kulturális felje- 
sifményekef és a vallást is fajok szerint 
akarják elkülöníteni, egy egy fajra kor
látozottan. Azonban a fajoknak ez a mér
hetetlenül túlzó elkülönítése az élettani 
tények alapján testi szempontból sem 
helytálló, szellemi kulturális téren meg 
egyenesen csödöt mond. Ha a kulturális 
teljesítmények csak arra a fajra volnának 
érvényesek, amelyből származtak, hogyan 
tudtak volna népek keletkezni? A nép 
ugyanis több-kevesebb fajhoz tartozó ré
tegek összeolvadásából áll. Ezek tovább- 
szaporódás közösségébe lépve, egy irányba 
rendeződő leszármazáson alapuló vér
rokonságba jutottak, összehangolódásuk 
iránya a néptipus. A nép mivoltának 
azonban leglényegesebb összetevője a 
közös kultúra. Nép és sajátos közös népi 
kultúra sohasem jöhetett volna létre, ha 
a népet alkotó fajok közt szellemi téren 
oly kiegyenlithetetlen különbség, kisarkí
tott idegenszerűség uralkodnék, mint ami
lyenről a faji gondolat szélsőséges szár
nya beszél.

Alapos meggondolást érdemlő el
lenvetés a faji vallás követelésével szem
ben, hogy a kultúrának és igy a vallás
nak-is nem a fáj cf hordozója. Hanem 
»nép, Megkell táttnrnlmrmép.^s-wi^ 
fogaiméban már eleve tiltakozás rejlik az 
ellen, hogy a fajt lehessen tartani a val
lás alapjának és mértékének. A faj fo
galma csupán ellenhatás-lehetőségek, ki-

Hatósági árjegyzék 
és árkalkuláció.

A közellátásügyi Miniszter a vár
megyei hatóságok bekapcsolásával eddig 
négy hatósági árjegyzéket adott ki. Neve
zetesen: fogyasztók részére a kiskereske
dőknél, piacon kicsinyben fogyasztóknak 
való eladásánál termelők részére, húsfé
lék és hentesáruk fogyasztók részére, va
lamint az u. n. kékszinü, száz cikket tar
talmazó árjegyzéket. Az 5.870/1941 M.E. 
számú rendelet értelmében az érdekelt 
kereskedők az árjegyzéket kötelesek ki 
függeszteni Az u.n. termelői árjegyzék a 
piacon függesztendő ki

A kereskedőtársadalom az árjegy
zékeket. a községekben a községi elöljá
róságtól, városokban a polgármesteri hi
vataltól kérje. A községi elöljáróságok és 
polgármesteri hivatalok viszont az alispáni 
hivataltól igénylik az árjegyzéket.

Az árjegyzékek a balassagyarmati 
Hollósi féle nyomdában készülnek, azon
ban a legtöbb cikk árát a helyi hatósá
gok Írják be az árjegyzékbe, A hatósági 
árjegyzéken feltüntett árakat sok keres
kedő, de a közönség is félre magyarázza. 
Sokan úgy értelmezik a hatósági árjegy
zéket, hogy az azon feltüntetett ár kö
telező ár, amit túllépni se le, se föl nem 
szabad. Több lelkiismeretlen kereskedő

Kemény, férfias szavakkal hívta 
fel munkára Erdély népét a mi
niszterelnök. Erdély öntudatos ma* 
gyár népe ki is veszi részét a nagy 
nemzetépitő munkából s mint ahogy 
az idegen megszállás éveiben féke 
tudott tenni minden egyéni érde
ket, ha nemzeti céljaink élérésé-

fejlődésre váró teljesítőképességek cso
portját foglalja magában. Tartalmuk a 
még ismeretlen irányú és erejű környe
zethatásoktól függően előre egészen meg
határozatlan. A nép fogalma viszont oly 
embercsoportot jelent, amelynek tagjait 
azonos történelmi sors és sajátos közös 
kultúrában való részesedés jellemzi A 
nép mint kulturális egység célokat és esz
ményeket tűz maga elé törekvései szá
mára. Egyetemes értékeket valló érték
tudattal belekapcsolódik a faji különbsé
geket egységbefoglaló világkultúrába. A 
nép kultúrája mindenkor feltételezi a ter
mészetet, a faji adottságokat, különben 
levegőben lebegne. Ahogy a kultúra meg
valósított értékektől meghatározott maga- 
sabbrendü képződmény a puszta termé
szet, a faji adottságok fölött, éppúgy a 
nép fogalmában is többlet van a faj fo
galma fölött: értékeket valló és valósitó, 
ezért állásfoglalást feltételező cselekvési 
képesség, ami a faji öröklésadottságok és 
ellenhatás-lehetőségek puszta létezésével 
még nincs adva. Következőleg nem a faj
nak, mint ilyennek, hanem csak a nép
nek lehet kultúrája és vallása.

A faj nem fogható fel tartályként, 
automataként, amely kultúrát és vallást 
készen tartalmaz és önként, szükségsze
rűen előhoz magából. A kultúra az ér
tékek felismerése és megvalósítása. Ez a 
ténykedés nyilvánvalóin értelem és aka
rat müve. Értés és akarás viszont a szel
lem sajátsága. Az értéktéljesités tehát a 
személy szabad állásfoglalásának eredmé
nye. Csak személy képes arra, hogy ér- 
fékkrifikailag viselkedjék: lemérjen va-

azt hangoztatja, „hogy a cikkemet olcsó
ban nem adhatom, mert akkor engem is 
megbüntetnek, mert a cikk ára maximálva 
van." „Egyes textilkereskedők is felhasz
nálják a maximális árjegyzékkel kapcso
latban kialakult véleményt, kiírják az árut 
jelentő cédulájukra, a vonatkozó cikk árát 
s a vevőnek azt mondják, „ettől olcsób
ban nem adhatom, mert maximálva van." 
Ezzel szemben a valóság az, hogy a ha
tósági árjegyzékeken feltüntetett árak egy 
felső határt jelentenek, amit túllépni se 
milyen körülmények között nem szabad.

A kereskedő köteles figyelemmel 
kisérni a kiadott árszabályozó rendele
teket. Az a kereskedő, akinek nincs mód
jában hivatalos lapot járatni, esténként 
keresse fel a Baross Szövetséget, Keres
kedelmi Grémiumot, Iparos és Kereske- 
dőtestúletet, stb. és kérjen felvilágosítást 
az árszabályozó rendeletekről.

A hatósági árjegyzékek alapján vi
lágosan olvasható következő szöveg: „Az 
esetben, ha valamely cikk ára a felszá
mítható költségek mellett az érvényben 
lévő rendeletek alapján alacsonyabban 
alakul, akkor csak a rendelet szerinti ár 
érvényesíthető. Tehát a hatósági árjegy- 
jegyzék nem tartalmazza, hogy ennyiért

ért kellett küzdenie úgy most is az 
élen lesz s a miniszterelnök felhí
vását meghallgatva és követve, vál* 
vetve vesz részt az újjáépítő nagy 
munkában, hogy a mindig mutat
kozó bajokat mielőbb leküzdhes- 
sük, egységesen haladjunk az uj, 
szociálisabb él magyarabb Magyar* 

lamit, állást foglaljon, döntsön valami mel
lett vagy ellen, elismerjen vagy elvesáét; 
valamit, igent vagy nemet mondjon, stb,, 
egyszóval értékkritikát gyakoroljon.

Vére, fajisága az állatnak is vgn. 
Ha az ember az állathoz hasonlóan me
rőben vitális lény volna szellem nélkül, 
akkor hogyan magyarázható meg kultú
rájának kápráztató iramú, folytonosan fo
kozódó terjedelmű kibontakozása ? Ha 
a faj volna az emberben a leglényege
sebb mozzanat, miért haladt túl az em
ber az öröklesanyaggal szintén rendel
kező állat tevékenységének színvonalán ? 
Kultúrája a jégkorszak emberének kez
detleges szerszámkészitésétől szédítő ma-: 
gasságokba Ívelő pályát futott be, folyto
nosan az elért eredményekre támaszkodva 
és igy egyre inkább gazdagodva. Az 
ember tehát több, mint öröklésadottság. . 
Kell benne lennie valaminek, ami az aka
ratlanul örökölt élettani adottságoktól el
ütő, láthatólag másnemű erő. Ez a szel
lem. Kultúra alkotásra csak szellem képes;

A népek kultúrájában, vallásában 
uralkodó eltéréseket szabad-e egyszerűen 
a faji adottságokból magyarázni ? Nem 
kell-e tekintetbe vennünk a környezet-' 
hatások szerepét ? Főképpen pedig min
dig a (ehetőségeknek arra a rendkívül 
gazdag bőségére is kell gondolnunk, 
amellyel a szabadon alkotó emberi szel
lem minden megkötöttség fölé emelkedő 
függetlenséggel tudja irányítani életét 1 |s 
kultúráját.

Ha a fajlélektan nem akar lélek-, 
nélküli lélektan lenni, el kell ismernie, 
az emberi lélek szellemiségét, önállósá
gát, szabadságát, faji determináífságfőí 
való függetlenségét. Ennek elismerésé 
magában foglalja egyúttal azt is, hogy 
mind á kultúra, mind a vallás, mint az 
ember szellemi lelkének értékeket valló 
és megvalósító, terv szerint szőtt és sia- 
bad ténykedése nem puszta függvénye 
a faji öröklésadottságoknak s következő
leg nem a vér párázata. (—ány.)

kell, avagy ennyiért szabad adni a fel
tűntetett cikkeket, banem azt a felső mér
tékhatárt tünteti fel, amitől magasabb 
áron semilyen körülmények között nem 
szabad adni. Tehát, ha egy kereskedő a 
hatósági árjegyzéken feltüntetett áron adja 
el cikkét, még nem jelenti azt, hogy nem 
követte el az ártullépést. A hatósági jír 
jegyzéken. — vonatkozik ez különösen a 
kékszinü árjegyzékre — a legtöbb dkk 
ára magasabban van feltüntetve, mint 
amilyen áron a cikk forgalombalpzhktó. 
Azonban, ha a kereskedő elkészíti a kal
kulációját, f>gyelembevéve a beszerréji 
árat, s a törvényesen engedélyezett haszr 
nőt, ekkor nem követett el ártullépést, 
természetesen, ha a kalkulációjában ma
gasabb ár jönne ki, amint amilyen árat a 
hatósági árjegyzék feltűntet, akkor csak 
a hatósági árjegyzéken kiirt ár alkal
mazható. . .

Textilárukkal kapcsolatban még ed
dig hatósági árjegyzék nem adatott ki, 
tehát hiába hangoztatják a textilkereake- 
dők, hogy a cikk ára hatóságilag megál- 
állapittatott, ez csak üzleti fogás és a kö
zönség félrevezetése. A valóság az, hojfy 
a textllkereskedő a beszerzési árhoz hoz
záadja a szállítási költségeit és hozzáadja 
a törvényben előirt haszonszázalékot és 
ennyiért hozhatja forgalmba a cikket.

Balassagyarmat, 1942 április 23. \

Dr. Baross 
főispán. 

közellátási kormánybiztos.

ország megvalósítása felé s Erdély 
és Kolozsvár legnagyobb kincsét, 
legmaradandóbb értékét, mágyeir* 
ságát, amit örökkévalónak rendéit 
a Mindenható, tovább fejleszthes
sük s Erdély gazdasági, szellemi és 
kulturális életét felemelhessük aa 
általános magyar színvonalra.
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Dr. Sztranyavszky Sándor.

Hírek és különfélék

A zsidótörvény végrehajtása
dő és mentesség alá nem eső személyek
től a személyjogi! gyógyszertári jogosít
ványokat öt év alatt vagyis 1942. május 
4-ig visszavonják. Az engedély visszavo
nása fokozatosan történik, asszerint, hogy 
a zsidó gyógyszerész milyen életkorú. A 
jogosítvány megvonásáról szóló értesítés 
után fél év alatt át kell ruházni a gyógy
szertárat, ellenkező esetben a belügymi
niszter az átruházási kérelemre való te
kintő* nélkül határol,

TAGIKA.
(Csak az állatbarátok olvassák el.)

Igen, csak azoknak irom, akik sze
retik az állatokat, akik az állatban nem 
a „dögöt", hanem az Istennek teremtmé
nyét látják, akik nemcsak anyagi érdek
ből, vagy haszonlesésből „szeretik" őket, 
hanem érezni és szeretetet bálával és 
hűséggel viszonzó élőlényeknek.

Tagika közel hét esztendővel ezelőtt 
került hazunkhoz. Két hónapos kis hó
fehér vattapamacsként, piros, fényes réz
krajcár fényére emlékeztető szemekkel, 
barna, pisze orral és kissé előreugró alsó 
ajakkal. Utóbbi tulajdonságával hasonlí
tott az akkor híressé vált japán sportem
berre: Tagucsi-ra, innen kapta nevét, 
persze neméhez illő becézésseL Hét test
vére közül ő volt a legkisebb, a „vakarcs" 
a legfeljebb, amolyan „kis öreg", mégis 
korban valamennyi testvérét túlélte. So
kat figyeltem okos, gondolkodó öreg ar
cát, önálló, senki és semmi által nem be
folyásolható jellemét. Nem volt különö
sen barátkozó, ragaszkodó természetű, 
az idegeneket nem szerette, csakis szo
rosan a családhoz tartozókat tüntette ki 
ragaszkodásával. Sokszor csodáltam nagy 
emberismeretét: egy pillantással megha
tározta az idegenről, jó-e vagy rossz em
ber. A jó embertől eltűrte a aimogatást, 
a rossztól csendes morgással elhúzódott, 
ha közeledett feléje. Sokszor irigyeltem 
ezt a biztos meglátását: mennyi csalódás
tól mentesülhettem volna életemben.

Néztem hűséges, okos, piros réz
krajcár szeméi, mellyel úgy igyekezett 
megérteni minden kívánságunkat, csodál
tam azt a vak bizalmát, amely az ember
ben oly ritka, azt az ösztönös hitét, hogy 
az ő gazdája az ö istensége, nem téved
het, bármennyire mást is mondanak a 
tények és bizony gyakran elgondolkod
tam: milyen is volna, ha az emberben is 
megvolna valami ebből a vak bizalomból? 
Hogyha ahelyett, hogy azoknak, akikre 
sorsa bízva van, minden tettét, intézke- 
déeét, elgondolását apróra szétmdegetve

Hirdessen 
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politikai hetilapban!

birálgatná, anélkül, hogy belepillanthatta 
terveikbe, mert hiszen az lehetetlen, hogy 
az ország, vagy a kisebb-nagyobb intéz
mények vezetői pillanatonként tájékoz
tassák a nyilvánosságot, ez sem technikai
lag, de még okosságból sem volna lehet
séges. Ahelyett csendes megnyugvással és 
bizalommal segítenék elő működésüket 7 
Milyen óriási könnyebséget jelentene ez 
munkájukban, milyen hathatós hozzájá
rulást jelentene a sikerhez! És még csak 
nem is rosszindulatú kritikáról szólok, 
nem a minden kákán bogot kereső hang
ról, mely náhink, sajnos, oly gyakori. 
Azokról a kishitüekről beszélek, akik sa
ját gyáva, kis lelkűk viszfényét szeretnék 
pletykáikkal, intrikáikkal minden más arc
ra ráiehelni, hogy ne maradjanak egye
dül kételyeikkel és szégyenükkel.

Ne higyje senki, hogy sérteni aka
rok valakit, amikor a kutya hűségét és 
bizalmát állítom oda mintaképül az em
bereknek a mai nehéz és sorsdöntő idők
ben. Hosszú élet tapasztalata tanított még 
arra, hogy ez a két tulajdonság a légiit 
kább (.és a legbecsesebb az emberbío."
Hinni és bízni, miután meggyőződtünk 
róla, hogy valaki azt megérdemli, bízni 
vakon, odaadással, önfeláldozóén, még ak
kor is, amikor az, akiben bízunk, pilla
natnyilag olyat tesz, amit nem értünk, 
sőt ami gyakorta fáj. Menni, haladni va
laki után szótlanul, hűségesen, erősén, 
törhetetlen akarattal, ez az, higyjék el ne
kem, ami felér a legnagyobb egyéni cse
lekedettel I

Erre tanítottad meg gazdádat, bölcs, 
kis Tagikánk s ezzel állítottál magadnak 
örök emléket szivemben. Hálás vagyok 
érte neked, nem voltál „eltartott dög," 
mindenért, amiben részed volt, busásan 
megfizettél. S ha olyan valaki, felszólítá
som ellenére olvasta el ezeket a neked 
szánt emléksorokat, aki ajkbiggyesztve, 
lekicsinylő mosollyal tér felettük napi
rendre, az sem rombolhatja le a neked 
e sorokkal emelt emlékedet, mert .te 
kutyavoltodban és fiLigránságodban na
gyobb voltál, mint ő emberben... .

Kitüntetés. A hivatalos lap április 
23-iki számában megjelent közlemények 
között olvastuk, hogy a Kormányzó Ur 
Öföméitósága városunkból újabban Kacsó 
Lajos OTI tisztviselőt, a helybeli refor
mátus egyházközség kántorát tüntette ki 
a nemzetvédelmi kereszttel.

KöszönetnyilvánitÁs. Mindazok
nak, akik a mi szeretett drága jó kis fe
leségem, édesanyánk elhunyta alkalmá
ból fájdalmunkat vigasztaló szavukkal, 
megjelenésükkel enyhíteni óhajtották, ra
vatalára virágot- koszorút küldöttek, úgy
szintén a banyatársulati iparos dalárdá
nak hálás szívvel mondunk köszönetét

Beregnay Pál és gyermekei.
Koszöuetnyilvánités. Mindazok

nak, akik édes jó anyám elhunytéval 
kapcsolatban részvétüknek kifejezést adtak 
vigasztaló soraikkal felkerestek, őszinte 
szívből mondok hálás köszönetét

Vadkerti Béla és családja.
A Földsatvelésttgyi Mlzi—t«r 

■r 22.000/1942. számú rendelete értel
mében a szerfa, tűzifa, faszén, tölgy 4s 
luckéreg készletekben beállott szállításo
kat ezentúl nem keli bejelenteni, folyta
tólagos termelés esetén az utolsó bejelen
tés óta kitermelt famennyiséget mint síj 
kéeiietet kell bejelenteni,

minden téren az előre megállapított mó
dún, sőt soktekintetben az eredetileg terv- 
bevett ütemnél gyorsabban is folyik. Uj 
fontos rendelkezése e tekintetben a kor
ín ánynak a 2630/1942. M. E. számú ren
delet, amely a második zsidótörvénynek 
a személyi jogú gyógyszertári jogosítvá
nyok visszavonására vonatkozó rendelke- 
stfírit hajtja végre.

A rendelet szerint a második zsi
dótörvény értelmében zsidónak teldnten-

■ tagadó szellem ülte uralmát ebben a 
: városban is. Ebből a sátáni ölelésből ezt 
I a nógrádi értékes várost is kiemelni nyúlt 
i ki felénk a főispán! székből Sztranyavszky 
i Sándor keze.

És hogy nem hiába s hogy izzó 
1 magyarsága uj lángra tudta lobbantam 

a város népének lelke mélyén szunnyadó, 
s csak hamu alá temetkező parazsat s 
maga mellett találhatta az ujjáépülés 
egyetlen titkának, a keresztyén és magyar 
léleknek hordozóit ebben a városban is, 
megszámlálhatatlan nagyszerű, vezérkedö 
és névtelen seregekben, annak fényes 
bizonysága lett az ő két ciklusán át meg
valósult képviselősége, mert vájjon talál
kozott volna-e bárki is méltóbb arra az 
egyhangú bizalomra, amellyel e város és 
környéke követet küldhetett a magyarok 
országgyűlésébe?

Ez az idő volt Salgótarján várossá 
lendülésének hőskora, amely elválasztha
tatlan Sztranyavszky Sándor nevétől. — 
Nemcsak az egymásután emelkedő impo
záns középületek, hivatalok, intézmények 
sora, de a földből szinte kinövő magán- 
építkezések, utcák rendezése, kövezése 
verejtékeiből is, a legutolsó megmozdu
lásig részt kért magának és nem volt az 
az egyszerű, reszketeg betűkkel rótt 
munkásházból kiinduló levél, amelybe 
belefoglalt gond elől elzárkózott volna s 
amelyre ezer más dolga közepette is ki 
ne tudott volna térni, hogy ha csak egy 
parányit is talán, de előbbre vigye leg
kisebb hívének is az ügyét.

Ez hózta magával azt, hogy az ad
dig magát e hazában oly sokszor idegen
nek érző munkásréteg is, megbecsültetését 
látva és érezve a legilietékesebb helyek
ről is, jólélekkel engedett a hívásnak, 
amely az 1000 ívei magyar 
ősi pásztortüz közelében az 
ő számára is tartogatott és készitgetett 
helyet — és maga is szerves részként

illeszkedett bele ennek a váróinak is a 
társadalmába és közéletébe.

De még akkor is, amikor innen ön
ként megvált, még akkor is a mienk ma
radt mindvégig. És hogy soha meg ne is 
szakadhasson a frigy, mit Sztranyavszky 
Sándor és Salgótarján kötöttek az iránta 
érzett szeretet iktatta be őt e város ke
vésszámú díszpolgárainak sorába, akire 
mindig bizalommal és hálával tekintett e 
város népe, mint a nemzeti fellendülés 
törhetetlen lelkű egyik nagy vezérére, a 
magyar lelkiség, összefogás, társadalmi és 
felekezeti béke egyik legfőbb őrére, a 
jogos érdekeltség nem alkuvó képvise
lőjévé és hunjává- e város díszpolgárára.

Ha van közület, amely az ő általa 
oly forrón szeretett evangélikus egyházán 
kívül a legméltóbban kér részt az ő fáj
dalmas elmúlásával leszállt s a nógrád- 
marcali kúriát sötét felhőkbe boritó gyász
ból, úgy bizonyára a legelsők egyike 
Sztranyavszky Sándor koporsója mellett 
Salgótarján.

Hisz amíg a hála emberi érzése ki 
nem hal a lélekből, ami nélkül az állati
nál is alacsonyabbra sűlyed az ember, ad
dig mindig feledhetetlen lesz Sztranyavszky 
Sándor neve városunk történetében és 
életében. S bármennyire ember is volt ő 
is, tévedésektől, botlásoktól se meg nem 
kiméit ember is, — mindazonáltal váro
sunkban is kőbe meredt emlékek hoszu 
sora fogja hirdetni időtlen időkön át

Volt egyszer egy igaz magyar lélek, 
ahi ennek a nógrádi tájnak öléről indult 
el a legnehezebb időkben a magyar ég 
egyik világító csillagává válni, akinek út
ja Salgótarjánon át vezetett, s aki úgy, 
olyan forrón, olyan mélyen szerette ezt 
a várost gazdagjainak, s a iegutólsó s 
legszegényebbjeivel egyetemben s aki 
nem szóval szeretett, sem nyelvvel, hanem 
cselekedettel és valósággal — I. Ján .3.18.

És ezért a szeretetért mi mégis csak 
néhány, csak hamar láthatatlan párává 
változó könnycseppel fizethetünk, amit 
kihűlt szivére, koporsójára és hallgatag 
sirhalmára hullathatunk... az érte mon 
dott imádságokon kívül..,

Dr. CsengBdy Lajos

Magyar ima.
Irta : özv. Szipszer Lajosné.

Fényoszlop ki a magyart vezetted, 
Ur Isten, oh hol maradsz? — 
Mióta minket sötét sírba tettek, 
Mindig velünk van a könny és a harc, 
Csak ezt tudjuk. Minden más ismeretien. 
Nem tudjuk, nem sejtjük mivé leszünk. 
Ha kél is néha remény a szivekben, 
Ridegen űzi szét józan eszünk. 
Évezredek rettentő éjszakáján 
Csak egyszer láttuk, hogy az ég derül. 
Midőn a kínok véres keresztfáját 
Imádságos szívvel vettük körül. 
Azóta mennyi könny és vér folyt el, 
Hisz oly sok szent, mártír és hős vala. 
Ezer viharban, vérező sebekkel 
Néztünk a mennyre, mig meg nem nyílt 

fala...
Fényoszlop, ki a magyart vezetted, 
Ur Isten vezess a jobb élet felé. 
Fedezd fel nékünk a világosságot, 
Mutasd meg a célt, mely az emberé, 
Add hogy változást hozzon a holnap. 
Hogy történjenek meg a nagy csodák; 
Neki ne menjünk a tátongó pokolnak. 
És el ne vesszen ez a szép világ.

A nógrádi lankás tájakon meghu- 
:ódó falvak egyikének, Nógrádmarcalnak 
rrilakára sötét gyászfelhő szállt. A halál 
éjszakájának borongásában egy csöndes 
koporsó ringatja már az örök álmokban 
á ház urát, aki messze nagy utat járt 
meg a kis kúriából a magyar legújabb 
történelmi és* a trianoni sírjából kiemel
kedő magyar nemzet közéletének hullám
veréseiben. A magyar őserő televényföld- 
éből sarjadt, amelynek nem utolsó da- 

: abja az a nógrádi vidék. Hiszen a Rá
kóczi kancellárjától, Ráday Páltól kezdve, 
ocsai Balog Péteren, Kossuth miniszterén 
I’ulszky Ágostonon, Madách Imrén, Mik- 
„iáth Kálmánon, Haynald Lajoson át 
egész Maróthy Jenőig vájjon ki tudná 
i zámontartani, hány értékes csillagot adott 
t, magyar közéletnek és szellemiségnek 
tz a nógrádi tájék.

Ezeknek a sorába emelkedett a 
t ógrádmarcali kúria most elpihent ura 
i.ii dr. Sztranyavszky Sándor.

■ % A magyar szellemiség őstelevény 
lilájából nőtt ki és ennek kimerithetetlen 
erőtartalékét hordva magában indult el 
közéleti pályáján és ennek el nem apadó 
energiájával állta helyét mindvégig azo
kon az őrhelyeken, amelyekre őt a köz
bizalom, az államfői kegy, belső sugal- 
htla, hitvalló szive és a magyar történe
lem állította. Nemcsak a nógrádi főispáni 
(lékben, de az államkórmányzat körében 
egész a miniszteri tárcáig, a titkos taná
csosi méltóságig mindenütt az igaz és 
meg nem alkuvó magyar lélek igazi rep
rezentánsa és energiát sugárzó erőtarta
lékja volt. — S hozzá a legsötétebb idők
ben. — * A legmélységesebb magyar éj- 
s tékában, a trianoni korszak romokba 
temetkező idején.

S hogy ez a trianoni kor ma már 
a multté, hogy soha többé ne térjen visz- 
sza — s hogy a romok közti bujkálás 
helyett ma már ellenségeink seregeiben 
messze ezer kilométerekre vágják már a 
rendet a magyar fegyverek, az a jó Isten 
kegyelmén kívül annak köszönhető, hogy 
voltak ennek a népnek olyan fiai, mint 
Sztranyavszky Sándor is, akik megtalálva 
vezérüket Kormányzó urunkban, erejük 
Utolsó cseppjéig vállalták és állták azt a 
szerepet, amit a magyar sors szánt nekik 
és ami nélkül a magyar történelem for
dulója be nem következett volna.
•; „Hivatását betöltötte. Szerepét leját
szotta a magyar sorsforduló színpadán, 
de amint e téren megszűntnek kellett 
látnia küldetését és az ő általa elgondolt 
ul helyett más utakra tért a magyar, — 
égész életét is idegennek, tartalmatlannak 
érezte s alig pár esztendő leforgása meg
őrölte és súlyos, gyötrő betegség után 
(jzent hitének Urával az ő Szent vacsorá
jában megengesztelődött s a szenvedések
ben megtisztult lélekkel az Isten színe 
elé állt A fekete gyász sötét felhőjébe 
boritottan hagyva itt ősi kúriáját, várme
gyéjét, egyházát és hazáját

Ebből a gyászfelhőből sok jut a mi 
városunkra, Salgótarjánra is.

Salgótarján abban a különleges 
helyzetben volt Sztranyavszky Sándorral 
kapcsolatban, hogy szinte közelebb állt 
hozzá, mint saját szülővárosa,

A legsötétebb időkben hajolt a vá- 
tcs felé s nyitotta meg szivét előtte, hogy ’ 
úgy zárja ábba, hogy annak utolsó do- 
benásáig is az első helyen maradjon. 
Hiszen nemcsak a külső ellenségek bárdja 
csattogott akkor felettünk, darabokra 
szabdalva az ország testét, hanem itt 

nt is a múltat, a hazát, az Istent meg-

Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal:Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.
Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
SALGÓTARJÁN

Egyesszám ára 60 .fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak 

6 pengő.
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A dunáninneni evangélikus 
püspöki szék megüresedésével kap

csolatban ápr. 27 én az egyház kerület 
presbitériuma Budapesten dr. Csengődy 
Lajos és dr Hánder Béla elnöklete alatt 
ülést tartott, amelyen az Istenben boldo
gult dr. Kovács Sándor püspökről dr. 
Csengődy Lajos tartotta a hivatalos em
lékbeszédet. Kitűzték a püspökválasztáa 
határidejét, melynek napját jun. 15 ben 
állapították meg Az egyház kerületi preá 
biterium hivatalos jelöltet az uj püspök 
személyére vonatkozólag nem állapított 
meg. — A csongrádi esperesség Kardos 
Endre rangidős főesperes egyházkerületi 
főjegyző mellett foglalt állást.

Az Országos Társadalombiz
tosító Intézet értesíti az érdekelt mun
kaadókat, hogy az u. n. javadalmazási 
határ alá eső munkavállalók biztosítási 
kötelezettsége szempontjából irányadó ja
vadalmazási határnak az 1942. évi április 
hó 1 tői kezdődő hatállyal a betegségi 
biztosításban az eddigi havi 400 pengőről 
havi 500 pengőref az öregségi, rokkant
sági, özvegységi és árvasági biztosításban 
az eddigi havi 600 pengőről havi 800 
pengőre történt felemelése következtében 
biztosításra kötelezetté vált egves mun
kavállalók bejelentését külön belügy
miniszteri rendelet szabályozta. A szó- 
banlévő munkavállalókat az 1942. évi 
május hó 8. napjáig kell az Intézetnél 
bejelenteni. A bejelentés részletes szabá
lyait az OTI ebből a célból kiadott „Tá
jékoztatóbban közli. A tájékoztatót az 
Intézet (helyiszervei) az érdekelt munka
adóknak megküldi, de azok az érdekel
teknek az OTI nál (kerületi pénztáraknál, 
‘kirendeltségeknél) is díjtalanul rendelke
zésére állanak.

Meghívó.
A Salgótarjáni Bőm. Kát. Olvasókör, 

folyó évi május hó 10-én (vasárnap) d u. 
3 órakor tartja saját helyiségében 

XLII. évi rendes közgyűlését. 
Határozatképtelenség esetén a közgyűlés 
május hó 17-én, a tagok létszámának fi
gyelembevétele nélkül lesz megtartva.

Elnökség.

Meghívó.
A Salgótarjáni Acélgyári Olvasó

egylet Műkedvelő Gárdája 1942. évi má
jus hó 3-án, vasárnap este pontosan fél 
8 órai kezdettel, saját helyiségében köz
kívánatra 4 -szer ismétli meg az eredeti 
szereposztással a

TOKAJI ASZÚ 
című, nagysikerű operett előadását Hely
árak : 60 fillértől 1'50 pengőig.

Jegyek előre válthatók : az acélgyár
ban Tóth Pál és Viroszták Lajos uraknál, 
■ városban a „Hangya" fűszerüzletben, 
Peész cukrászdában és Végh Kálmán könyv
kereskedésében.

, Felhívjuk a nagyérdemű Közönség 
figyelmét a pontos kezdésre 1
v A kellemes szórakozást biztositó 

előadásra tldstelettel bfvja a Közönséget az
Vgyllt VíUtutaínié, ’

FIGYELEM!
Vasárnap (holnap) este fél 8 órakor 

negyedszer kerül színre az acélgyári Ol
vasóegyletben a TOKAJI ASZÚ c. operett.

A múlt szombati előadást tomboló 
lelkesedés, újrázás jellemezte.

A kiváló szereplőkről lapunk rész
letesen emlékezett meg. A kitűnő előadás 
sikerét nagyban előmozdította Barabás 
Lili urhölgy, aki a gyönyörű táncokat ta
nította be. Elismerést érdemelnek mint 
diszletezők Petik, Kanyó és Seres, to
vábbá mint kellékes és ügyelő Géczy 
Lajos is.

Aki kellemes szórakozást kíván, 
nézze meg a TOKAJI ASZU-t I

Juh tolvajok utáni nyomozás. 
A múlt év szeptember 14-én éjjel Tőrök 
Gáspár karancskeszii lakosnak a község 
határában levő Szénégető pusztáján juh- 
tolvajok jelentek meg A juhakolban alvó 
idős juhászt agyonlővéssel fenyegették 
meg és a pusztán lévő 96 darabból álló 
juhnyáját elhajtották. A tettesek egyike 
egy 40 év körüli magas, egyenes tesltar 
tásu, bajuszt viselő, mig a másik társa 20 
év körüli alacsony vékony termetű em
ber volt. A csendőrség az eredményes 
nyomravezető megjutalmazására 300 pengő 
jutalmat tűzött ki. Kéri a csendőrség, hogy 
aki bármilyen felvilágosítást tud adni a 
tolvajokról azt a legközelebbi csendőr
őrsön jelentse. A 300 pengő jutalmat az 
az eredményes nyomravezető kaphatja 
meg, aki olyan adatokat szolgáltát, ame 
lyek alapján a juhok, vagy a tettesek 
megkerülnek.

A leventék gazdasági 
szervezkedése.

A leventék gazdasági irányú neve
lését, irányítását és megszervezését tűzte 
ki célul a leventék országos gazdasági 
szövetkezése, amelynek elnöki tanácsa 
most ülést tartott. Vitéz Rapaich Dezső 
vezérőrnagy hangoztatta, hogy a leventék 
gazdasági tömörítésével a fiatal magyarság 
figyelmét a kereskedelmi pályákra igye
keznek irányítani. Kováts Tivadar orszá
gos igazgató számolt be ezután a leven
ték múlt évi gazdasági munkájáról. A 
méztermelés fokozása érdekében a le
venték vállalták, hogy a terméktelen te
rületeken 110000 akácfát ültetnek. Vál
lalták a vadon termő magvak összegyűj
tését is. Jelentős jövedelemre tesznek

szert a nyáron a leventealakulatok a hul
lott gyümölcs összeszedésével és értéke
sítésével. Az összeszedett gyümölcsöt cef
reként értékesítik. Az olajtermelés még 
intenzivebbé tételére tökmagot gyűjtenek 
a közellátási miniszter felszólítására pedig 
minden kerítésen futóbabot és borsót ter
melnek. A hulladékgyűjtésbe is belekap
csolják a leventéket A koranyári hóna
pokban „a falvak nagytakarítása" címén 
országos hulladékanyaggyüjtést rendeznek, 
vitéz Ricsóy-Uhlarik Béla miniszteri Osz
tályfőnök bejelentette, hogy a földmive* 
lésügyi minisztérium a nyáron próbáké- 
pen háromhónapos gazdasági kiképzés
ben részesíti a leventéket.

Egyesületi hírek.
Nagyvárad, Szent László kirá

lyunk városa május hó 3 án nagysza
bású program keretén belül ünnepli meg 
nagy királyunk emlékét E gyönyörű és 
lélekemelő ünnepély programmjának ke
retében szerepel, az ottani Szent László 
P. S. egyesület álltai rendezendő orszá
gos jellegű postagalamb röpverseny) is. 
E versenyzésben mint előre látható volt, 
dacára a korlátolt közlekedési viszonyok
nak, a szövetségünk kebelébe tartozó 
valamennyi egyesület bejelentette rész
vételét Az ünnepély szépségét emelni 
fogja az a gyönyörű látvány, mikor 
2—3000 galamb a magasba röppenve, 
szárnyaik csattogásával hirdetve a soha 
el nem múló élniakarást és magyar akarat
erőt

A verseny díjazása i minden bene
vezett 25 drb. galamb után 1 drb Szent 
László művészi kivitelű plakett, az egyé
ni győztesnek, A csapatversenyben győz
tes csapat (három galamb) pedig egy, a 
vármegye álltai adott értékes tiszteletdi
jat kap. Egyesületünk 25 galambot ne
vezett be( tehát két dijat remélünk el

hozni. Hogy e két dij közül kit örven
deztet meg kedvenc madara — az még 
a jövő titka. Minden tag nagy ambíció
val készül, illetve készíti elő kedvenceit 
e nagy összecsapásra és bizalommal ga
lambjai iránt indul e versenyben, hogy e 
két szép és értékes díjból legalább egy
nek a boldog tulajdonosa lehessen. A 
gyakorló röptetéseinket már Berettyó
újfaluig befejeztük. Egyesületünknek, il
letve a magyar postagalamb sport fejlesz
tésére adott adományokért a kővetkezők
nek mondunk ez úttal is köszönetét: 
Alispáni Hivatal Bgyarmat 50‘—P. Acél
gyár igazgatósága 15 P. SKB. igazgató
sága 20 P. Hettich Péter 5 P. Polgár
mesteri hivatal 5 P. Kérjük az adományo
zókat, hogy e honvédelmi célt szolgáló 
sportunkat a jövőben is támogatni mél- 
tóztassanak.

Védd, szeresd, becsüld a posta ga
lambot, mert a honvédelmet szolgálja.

Szebb jövőt

Gaál József 
elnök.

6. A felügyelőbizottság választása.
6. Az igazgatósági tagok illetményeméit 

megállapítása.
8. Netaláni indítványok.

1941 december 31-én a tagok száma 
1100, üzletrészeiknek száma pedig 7239 
volt Az év folyamán belépett 596 tag 
2063 üzIetrésszeL Kilépett 39 tag 259 
üzletrésszel.

Mezőgazdasági gépkezelői 
tanfolyam. Az OMGE okszerű talajmfi- 
velés és a géperejű szántás ismereteinek 
elsajátítására mezőgazdasági gépkezelői 
tanfolyamot rendez május 18 án reggel 
8 órakor az állami felsőipari iskolában. 
A tanfolyam busz napig tart. Minden 18. 
életévét betöltött fiatalember hallgatója 
lehet a tanfolyamnak. Jelentkezni az 
ÓMGE titkári hivatalnál kell (Budapest, 
IX. Köztelek a 8) jelentkezés határidő 
május 9.

Leventeleányok a többterme* 
lés szolgálatában- Az önkéntes ala
pon megindított leventeleány mozgalom 
is felajánlotta erőit a többtermelés szol
gálatára és már több községben megkezd
ték a konyhakerti növények termelését 
A legjobb eredményt elért leányokat meg
jutalmazzák. A többszázezernyi levente 
leány megmozdulása komoly jelentuség 
lesz a közellátás szempontjából.

.■ N -I— .lll|lWW

Árverési hirdetmeny-
A Salgótarjáni Takarékpénztár kési

zálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, hogy 
mindazon zálogtárgyak, melyek zálogig 
üzletében elzálogosítva lettek és ame y* 
kiváltási batárideje 1942. évi ápnlw W 
10 én lejárt és az árverés napjáig 
kiváltva, sem megújítva nem lesznek, IrM* 
évi május hó 12-én d‘lu*n 2 /f**0? 
szükség esetén folytatólag 1942. évi _ 
jus hó 13 án délután 2 órakor kezdődő 
nyilvános árverésen a zálogház Űzletn r 
lyiségében*el fognak adatni 
.......... . _ _—j-------- i ii riw—

. ' SALGÓTARJÁNI A

Apolló MOZGÓ
Május hó 2 án, szombaton d. u. 5, 
este 7 és 9 órakor, 3-án, vasarnap 
1, 3, 5, 7 és 9 órakor, 4-én, hétfőn 
d u. 5, este 7 és 9 órakor, 5 én, 

. kedden este .6 és 8 órai kezdéttel. f 

Leányvásár
Jacobi V. és Matos J. világhírű szín
padi müve után filmre irta: Babay 
József. Főszereplők : Szeleczky Zita, 
Sárdy János, Latabár Kálmán, Kiss 
Manyi, Vaszari Piri és Bilicsi Tivadar. 
Kiegészítésül: Magyar híradó I

Május hó 6-án, szerdán este 6 és 8 
órakor, 7 én, csütörtökön este 6 és 
8 órakor. Csak 16 éven felülieknek I 

NÁPOLY 
acsókoktüzében

A forró dalok és forró szenvedélyek 
filmje. Fősz.: Tinó Rossy a világhírű 
tenorista. Kiég.: üfa és Luoe híradói

Helyreigazítás.
A „Salgótarjáni Hangya Szö

vetkezet" közgyűlésének időpontja, 
közbejött akadályok miatt, 1942. május 
hó 10-ré halas itatott el.

Közgyűlési meghívó.
A „Salgótarjáni Hangya Szö

vetkezet" 1942; május hó 10 én dél
előtt 11 órakor tartja

rendes évi közgyűlését
az Ipartestület székházában, melyre az 
igazgatóság a tagokat az alapszabály 24. 
§ a értelmében meghívja. Ha a közgyü 
lés a megjelent tagok csekély száma mi
att határozatképtelen lenne, úgy azt 1942 
évi május hó 17-én ugyanazon órában 
és helyen fogják megtartani, amely te
kintet nélkül a tagok számára, határozat
képes lesz

NAPIREND:
1. Multévi üzleteredményről szóló jelen- 

1 tések tárgyalása. -
2. Zárszámadások felülvizsgálása és a fel

mentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság választása.

3. oldal



4. oldal A MUNKA Salgótarján, 1942 május 2

NyomdataJajdonos : Végh Kálmán,

Birkózás.
Vasárnap Budapesten a horvát vá

logatott birkózók a magyar válogatott 
ellen állnak kt Érdekesnek és nemzet
közi szempontból kiemelkedőnek Ígérkező 
mérkőzés iránt Budapesten igen nagy az 
érdeklődés. A SSE agilis birkózó szak
osztálya előrehaladott tárgyalásban áil a 
horvátok salgótarjáni szerepeltetését ille
tően s valószínűleg sikerülni fog a hor
vát birkózó válogatott csapatot Salgó
tarjánban fogadni Ez az országos szín
vonalat és nagy sporteseményt jelentő 
verseny minden bizonnyal nagy vissz
hangra fog találni nemcsak városunkban, 
de a messzi környéken is és reméljük, 
hogy a sportbeli siker mellett nagy kö
zönséget is fog vonzani.

A horvát válogatott ellen a legjobb 
salgótarjáni birkózók lépnek szőnyegre. 
A Magyarországba érkező horvát csapat 
összeállítása : Seszták, Mogulják, Márkus, 
De Luca, Metzner, Markovics, Gerovács. 
A tariáni csapat tagjai: Deli, Ungvári, 
Balog, Simonyi, Garamvölgyi, Sasvári és 
Szekeres, valamennyien a SSE verseny
zői lennének.

sincs. A testgyakorlást játék, magyar tánc, 
kirándulás szolgáltatja. Mindehhez azon
ban olyan vezetők kellenek, akik a fela
dat komolyságát átlátva, egyéni érdeke
iket félretéve önzetlenül törekszenek az 
ügy előbbrevitelére. Ezeknek kikeresése 
és kiképzése a legnagyobb feladat Eddig 
mintegy száz kiképzett vezetőnő áll a 
szervezet rendelkezésére, de a továbbiak 
kiválogatása és kiképzése is a közel jö 
vőben végrehajtásra kerülő feladatok kö
zött szerepel.

A nemzetvédelmi — Leánylevente — 
nevelés önkéntes alapon történik. Az 
önkéntesen megalakuló egyesület tagjai 
12—19 éves leányok lehetnek. Irányítá
suk, vezetésük a vallás és erkölcs szelle
mében és megfelelő, központilag kibocsá
tandó foglalkoztatási útmutatások segítsé
gével folyik. Ezek az utasítások azonban 
minden vidék sajátos körülményeire és 
helyzetéből folyó igényeire tekintettel 
lesznek.

A vallásos, erkölcsös szellemben 
folyó nevelés még tökéletesebb biztosítá
sára szolgál, hogy minden leány keresz
tény vallásának megfelelő vallásos egye
sületben, egyházi vezetés mellett, további 
nevelésben részesül. A női nemzetvédel
mi „Leányievente" nevelés munkájának 
eredményessétételét a kát és protestáns 
egyházak segítsége is támogatja.

A mai idők követelte fokozottan 
vallásos, erkölcsös lélek, nemzeti öntudat 
és kötelesség-érzés, az igazi magyar női 
nemzetvédelem keretében nevelt leányo
kat. Az uj zászló fehér színű és fénylő 
betűi: Isten I Haza I Becsület 1 Ez tehát 
a „Leventeleánymozgalom" Igazi értel
mezése.

Mit kell tudnunk 
a leánylevente mozgalomról.

Salgótarjáni kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság, 

284/1942. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
M. kir. kincstár végrehajtatónak, —• 

Cseh Sándorné szül Godó Julianna vég
rehajtást szenvedő ellen indított végre-*’ 
hajtási ügyében a. telekkönyvi hatóság a 
végrehajtató kérelme következtében az 
1881: La. te. 144, 146, 147. § ai, vala
mint az 5610/1941. M. E. és a 35000/ 
1931. I. M. számú rendeletek értelmében 
a végrehajtási árverést 184 pengő 08 fil
lér tőkekövetelés és az árverési kérvé
nyért ezúttal megállapított 2 P 80 fillér

Salge tarján megyei v. polgármesteré!ól. 
6757/1942 szám. _

Tárgy : A zöldség éa főze
lék, a konyhakerti vélemé
nyek fokozottabb termelésié.

Hirdetmény.
Felhívom az ingatlantulajdonosokat, 

hogy a rendkívüli viszonyokra való tekin
tettel az eddig mezőgazdasági müveiét 
alá nem vont területeiken, házhelyeikén, 
telkeiken és minden arra alkalmas terü
leten konyhakerti veteményeket, zöldség 
és főzelékféléket az eddiginél fokozottabb 
mértékben termeljenek. A kertekben m-n? 
den rendelkezésre álló hely kihasználó-1 
sával virágok és dísznövények hely-sít 
túlnyomó részben konyhakerti vetésé* 
nyék: zöldség és főzelék termesztendő.

Salgótarján, 1942. április 20.
Horváth 

polgármester h.

Hirdetmény.
A Salgótarjáni Turul Nyomda Rész

vénytársaság közhírré teszi, hogy a vál
lalat feloszlott Esetleges hitelezők a Kt 
202, 203 § ai alapján felhivatnak, hofly 
követeléseiket jelen hirdetmény harmad
szori közzétételétől számított hat hónap 
alatt érvényesítsék.

Salgótarján, 1942. májusi 
IGAZGATÓSÁG

ben Jakab Sáros! dr. elé játszik, aki a 
11-es pont tájáról a hálóba tálát,' 4:3. A 
40. percben Lukács-Jakab összjátékból 
utóbbi gólt lő. 4:4. A Ferencváros heve
sen ostromol, Lázár a kapufát találja el, 
Lukács 2 lépésről mellé lő.

A Ferencváros szebben játszott, de 
a 16-os táján rengeteg helyzetet rontott 
el Az SBTC-re Debreceni hiánya nyomta 
rá a legjellemzőbb bélyeget, a hónapok 
óta pihentetett Takács ív. csak egész rö
vid ideig állta nehéz helyét. 4:2 után egy 
kis taktikával könnyen tudta volna tar
tani a hátralevő 9 percet

Jók voltak: Marosi, aki SBTC-beli 
szereplése óta legjobb játékát mutatta. 
Biztos, erélyes, verhetetlen volt. Utána 
Kiss következik, Füstös ellen nehéz sze
repe volt. Csuberda ritka szép húzásokkal 
kapáslabdáival, fáradhatatlanságával, pon 
tosságával, lövéseivel tűnt ki A csapat 
többi tagja szürke volt, Lackó sok csele
zésével rengeteg helyzetet rontott. A Fe
rencvárosból kitűnt: Füstös, Sárosi dr., 
Sárosi III, Jakab.

Az SBTC 22 ponttal a 10. helyen 
áll.

i költség, továbbá a csatlakozOttaknak -ki
mondott Friedmann Dávid 131 P 90 'fii- 

I lér, Steíner K. Lenke 98 P*61 fillér; tőr 
kekövetelése és járulékai behajtása végett 

a Salgótarján megyei városban fekvő 
s a salgótarjáni 865 számú telekjegyz(- 
könyvben A L 3. sor, 1500/178/b/l hely
rajzi szám alatt felvett, B. 20 szerű t 
Cseh Sándorné szül. Godó Johanna- or
vén' álló Szántó ingatlanra 1800 pengj 
kikiáltási árban, -

mindazonáltal a B. I. 5 alatt a Salgó
tarjáni Kőszénbánya Rt javára bekeoe- 
lezett kőszén jogok fenntartásával elren
delte.

A telekkönyvi hatóság az árverés
nek a telekkönyvi hatóság hivatalos he
lyiségében (Salgótarján Vaskapu-u. 1,. 2. 
ajtó) megtartására 1942. évi májas hó 
20. napjának délelőtt 10 óráját fűzi 
ki és az árverési feltételeket az 1881; LX. 
te. 150. §-a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt a telekkönyvi hatóságnál (Vas
kapu u. 1. 2. ajtó) és Salgótarján megyei 
város polgármesterénél tekinthetők raag. 
(1881: IX te. 147. §. g. pont)

A telekkönyvi hatóság elrendeli, 
hogy a telekkönyvi iroda az árverés -el
rendelését a salgótarjáni 865 számú U- 
lekjegyzőkönyvben jegyezze fel.

A telekkönyvi hatóság e hirdetmény 
egy példányát kifüggesztés, egy példáját 
pedig az árverési feltételek megtekintik- 
tése végett Salgótarján megyei város pol
gármesterének, továbbá egy-egv példá
nyát szabályszerű közzététel végett 'So
moskőújfalu, Zagyvaróna, Zagyvapálfalva, 
Karancsalja községek előljárósága'fiai 
megküldi, végül az árverési hirdetmény 
törvényszerű kivonatát a „A -Munka* 
cimü helyi lapban egyszeri közzététel 
végett a végrehajtató képviselőjének 'ki
adja. (1881: IX te. 152. § 1908: te, 23. §.)

Az árverési feltételek a következők::, 
1. Az árverés alá eső ingatlant a 

kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron el
adni nem lehet (1908 :XLL te. 26

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10*/»-át kísz- 
pénzben vagy az 1911. I. te. 127. §-ábaa 
meghatározott árfolyammal számított óira- 
dékképes értékpapirosban a kiküldöttnek 
letenni vagy a bánatpénznek előKgss 
bírói letétbe helyezéséről kiállított le lé d 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az 
árverési teltételeket aláírni. (1881 : LX, 
te. 150, 147, 170. §§. 1908 : XLL te. 21 §’) 

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többéi 
senki sem ígér, köteles nyomban a kiki
áltási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni. -

Salgótarján, 1942, január 25.
Dr. Geöbel a. k. A kiadmány hiteléül! 

kir. jbiró. Pásztor
kiadó. '■,

SPORT
SBTC—Ferencváros 4:4 (1:0)

SBTC pálya. 3500 néző. Vezette: Égner.
SBTC: Szabó — Budai, Kiss — 

■j Marosi, Takács IV., Mátrai — Borsányi, 
Csuberda, Vince, Lackó, Trenka.

Ferencváros: Csikós — Rudas, Tátrai 
— Kiss, Polgár, Lázár — Füstös, Jakab, 
Sárosi Ül., Sárosi dr., Lukács.

Az SBTC felállítása riadalmat, bi
zonytalanságot kelt a közönségben, az 1. 
perc azonban eloszlatja ezt az érzést, 
mert az SBTC első gyors lerohanásából 
Csuberda 18 m-re a kaputól tisztába ke
ltül, körülnéz, laposan lő, Csikós vetődik 
rá, fogja is, de az erős lövés beperdül a 
kapufa töve mögé, mire Csikós kikotorja 
a bíró már: le is fújta. 1:0. Fradi roham
mal felel és Sárosi III. lövését Kiss a vo
nalról rúgja vissza. Majd Rudas hatalmas 
rúgással ment Trenka elől s a labda a 
pálya szélén egy akácfa csúcsán az ágak 
közt akad meg, nagy derültség közben. 
Az 5. percben Trenka sarokrúgását Csu
berda kapura fejeli, és Tátrai a kapu 
szájából rúg vissza. Az SBTC egyre job
ban beszorítja a Ferencvárost s az köz
ben csak szép kitörésekkel kísérletezik. 
Sárosi dr. rúg léc fölé. A 25. perctől az 
iram lanyhul, a Fradi is többet támad. A 
30. percben Kiss labda helyett a levegőt 
találja, Füstös mint a villám rohan a lab
dára s a 16-osról irtózatos bombát ereszt 
a kapura, Szabó szerencsés öklözése azon
ban a léc fölé küldi a labdát. A 35. 
percben kavarodás a Ferencváros előtt, 
Csikós a földön fekszik, amikor Vince 
közelről az üres kapu fölé fejel. Az iram 
tovább lanyhul a félidő végéig.

,• A II. félidő 1. percében Csuberda 
‘ kiugrik s a kifutó Csikós felett át akar 

emelni, Csikós azonban ügyesen beleők- 
löz a labdába és ment

‘ A 6. percben Vince üresen állva 
kiugrik, Csikós fut eléje túl a 16-on, 
Vince lő, lövése Csikósról Trenka elé 
pattan, aki jó 25 m,-ről az üres kapuba < 
lő. 2:0. 1 perc múlva Jakab Lukácsot i 
szökteti, aki nehéz szögből védhetetlenül I

lő a hálóba. 2:1. Most változatos lesz a 
játék. A Ferencváros szebben, az SBTC 
lelkesebben játszik. Mindkét kapu gyak
ran kerül veszélybe. Ferencvárosi roha
mok közben Takács IV. 30 m-ről haza 
akar adni, rossz hazaadása azonban inkább 
passz Füstöshöz, aki rá is rohan a jó 
labdára és közelről a hálóba vágja. 2:2 
A 29. percben Kiss előreszáguld egy lab
dával, a 16 os irányából centerez s Csu
berda fejese a hálóba köt ki. 3:2. Most 
pár percig az SBTC szorongat A 34. 
percben Csuberda lövése a kapufát találja 
el, a labda Vince elé pattan, akinek lö
vése Csikós lábáról Trenka elé pattan, 
aki végre a hálóba talál. 4:2. A 36 perc-

SSE-0VTK 2:2 (1:1)
SSE pálya. 400 néző. Vezette: Mágori.

SSE: Csala — Zimann, Simonyi — 
Vlacsil, Kojnok, Mester — Langár, Tadics, 
Szabó II., Szabó I. Kontár.

ÓVTK : Sztáni — Asztalos, Majercsik 
— Bisztri, Polák, Miskolci — Farkas, 
Anocskai, Tóth, Kálnai, Rózsavölgyi.

SSE támadásokkal indul a játék. A 
7. percben azonban Miskolci váratlanul 
előrevág egy labdát, amit Simonyi rossz 
rúgással Csala hálójába küld, öngól. 0:1.

Hosszú, unalmas mezőnyjáték alakul 
ki, a kapusoknak alig akad dolguk. A 25. 
percben szögletet ér el a SSE, a beru-. 
gásra Langár fut és 2 lépésre a kapu 
előtt a labda mellé tug. A SSE ostro
molni kezd és a 35. pércben Szabó 20 
m-es bombája Sztáni öklén akad, a labda 
Langár elé kerül, aki estében a hálóba 
talál. 1:1.

A II. félidőben heves ózdi rohamok 
után Kálnai lő, Csala öklöz, közben -el
esik, Farkas a fekvő kapust átugorva kis 
szögből gyengén a kapura ivei, ott va
lamelyik SSE játékos kezén irányt vál

toztat 8 a bíró 11-est ítél Bisztri belövi 
1:2. A 11. percben Bisztri csúnyán szereli 
Mestert a 11-es ponton. A biró 11-est 
ítél és Szabó I. belövi 2:2. Most kissé 
változatosabb lesz a játék. A 18. percben 
Szabó II. kitör Majercsik és Sztáni fut
nak rá és elnyomják a 11-es táján, a biró 
fütyül és feldobja a labdát. Majd Farkas 
rohan a SSE kapu felé s Simonyi olyat 
lök rajta, hogy métereket gurul. A 24. 
percben Kontár iveit labdája elé Langár 
középre rohan s 18 m-ről kapásból az 
év legszebb gólját zugatja Sztáni hálójába 
3:2. Csapkodó játékkal telik el az idő.

Az eredmény igazságos. A SSE 
percekre tud lelkesedni s egy-egy ilyen 
lelkes időszakban születtek a gólók. De 
az összjáték még mindig rendkívül pon
tatlan.

Jók: Langár, Zimann, Szabó L, ill., 
Bisztri, Farkas, Tóth.
■ A SSE a 13. helyen áll 11 ponttal- 

(Vájjon miért nem keresett a két 
c*ápat — SBTC—SSE vezetősége módot 
arra, hogy a két meccset egy pályán ren
dezzék ?)

Az elmúlt év utólsó hónapjaiban 
országszerte megindult a női nemzetvé
delmi nevelés intézményes irányítására 
vonatkozó törekvés. Itt is, ott is „Leány
levente" egyesületek megalakulásáról, ezek 
munkálkodásáról adtak hirt az egyes 
napilapok. Jelentek meg tájékoztató köz
lések is az uj szervezet -célkitűzéséről, 
munkatervérőL Ennek ellenére, a tapasz
talat azt mutatja, hogy az ország közvé
leménye még mindig nincs eléggé tájé
kozódva az egyelőre „Leánylevente" el
nevezés alatt folyó női nemzetvédelmi 
nevelő munkáról. Mivel a kultuszminisz
tériumhoz tartozó, az ifjúság országos 
vezetőjének vezetése alat alakuló „Leány- 
levente" mozgalom a nemzet érdekében 
rendkívül fontos, szükséges, hogy arról 
az egész társadalom egységesen helyes 
-képét nyerjen. A női nemzetvédelmi ne
velés célja olyan öntudatos magyar le
ányok nevelése, akik egyrészt tudják, hogy 
n)int nőknek, mi a feladatuk, akár a 
családban, akár a legkülömbözőbb mun
kahelyen, másrészt pedig testileg sem ké
pesek arra, hogy az elvégzett napi mun- 
ka mellett áldozatos többletet vállaljanak. 
A hetenként tartandó összejövetelek fe
ladata a magyar földrajz, a magyar tör
ténelem és irodalom alapos megbeszélé
sével a nemzeti öntudat felkeltése és el
mélyítése, Eredeti magyar népi dalok, 
népi táncok megismertetése, begyakorlása. 
Füladata egészségügyi ismeretek, csecsemő- 

' ápolás, főzés, konyhakertmüvelési verseny, 
kézimunka — különösen a magyar népi 
hímzések — és általában minden olyan, 
lányoknak való hasznos ismeret elaajáti- 

. tára, amellyel az értelem és a találékony
ig fejlődik, valamint áz életben való be
csületes helytállás könnyebbé válik. Ka
tonai kikénzésről. dvakorlatozásról szó

Nyomatott : „A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján,


